КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ЩУЧАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	[image: герб_штриховка]

	ДУМА ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШЕНИЕ

	от « _5_ » _июня_ 2024 года
	№ _22_

	г. Щучье

	Об установлении порядка подготовки, утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений

	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области, Дума Щучанского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

	          1. Установить порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений согласно приложению к настоящему решению.

	2. Признать утратившим силу решение Щучанской районной Думы от 24 ноября 2012 года № 48 «Об утверждения установления порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, входящих в состав Щучанского района, и внесения в них изменений».

	3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в местах, определенных Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области, разместить на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  Думы Щучанского муниципального округа Курганской области по работе с территориями и ЖКХ.

	[bookmark: _GoBack]Председатель Думы
Щучанского муниципального округа
Курганской области

	            Д.М. Ахатова

	Временно исполняющий обязанности
Главы Щучанского муниципального округа
Курганской области

          П.А. Самохвалов

Приложение
 к решению Щучанского муниципального округа Курганской области
от «_5_»_июня_ 2024 года № _22_
«Об установлении порядка подготовки, утверждения
местных нормативов градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений»

Порядок
подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области
и внесения в них изменений

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации.
2. Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Щучанского муниципального округа Курганской области (далее – местные нормативы) и внесения в них изменений.
3. Уполномоченным органом ответственным за организацию работ по подготовке местных нормативов является Управление по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области (отдел архитектуры и градостроительной деятельности Управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области) (далее – уполномоченный орган).

II. Порядок подготовки, утверждения местных нормативов

4. Решение о подготовке местных нормативов принимается Администрацией Щучанского муниципального округа Курганской области (далее - Администрация) в форме постановления с указанием сроков разработки местных нормативов, условий финансирования и иных вопросов организации работ по подготовке местных нормативов.
5. Подготовка местных нормативов осуществляется уполномоченным органом самостоятельно либо привлекаемым ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – муниципальный контракт), иным лицом.
6. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:
1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Щучанского муниципального округа Курганской области;
2) стратегии социально-экономического развития Щучанского муниципального округа Курганской области и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);
3) предложений органов местного самоуправления Щучанского муниципального округа Курганской области и заинтересованных лиц.
7.  Уполномоченный орган осуществляет проверку подготовленного проекта местных нормативов на соответствие требованиям, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, в случае разработки данного проекта лицом, привлеченным на основании муниципального контракта.
8. В случае несоответствия проекта местных нормативов требованиям, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, уполномоченный орган подготавливает заключение об отклонении такого проекта и направляет его на доработку лицу, привлеченному на основании муниципального контракта.
9. В случае, если уполномоченный орган самостоятельно осуществлял подготовку проекта местных нормативов, то его проверка на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации проводится в процессе подготовки проекта местных нормативов.
10. Администрация обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в сети «Интернет» и опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, проекта местных нормативов не менее чем за два месяца до их утверждения.
11. Органы местного самоуправления, государственные органы и заинтересованные физические и юридические лица (далее - заинтересованные лица) вправе направлять в уполномоченный орган свои предложения по проекту местных нормативов, размещенному в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
12. В случае поступления предложений, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, уполномоченный орган обеспечивает их рассмотрение и направляет заинтересованному лицу, внесшему предложения, информацию о результатах рассмотрения в соответствии с действующим законодательством.
13. Проект местных нормативов при необходимости дорабатывается уполномоченным органом либо лицом, привлеченным на основании муниципального контракта, с учетом поступивших предложений и вносится Администрацией для рассмотрения в Думу Щучанского муниципального округа Курганской области.
14. По результатам рассмотрения поступившего от Администрации проекта местных нормативов  Дума Щучанского муниципального округа Курганской области утверждает местные нормативы.
15. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

III. Порядок внесения изменений в местные нормативы

16. Основаниями для рассмотрения Администрацией вопроса о внесении изменений в местные нормативы являются:
- несоответствие местных нормативов законодательству Российской Федерации и (или) Курганской области, возникшее в результате внесения в такое законодательство изменений;
- изменение социально-демографического состава и плотности населения на территории Щучанского муниципального округа Курганской области;
- утверждение (внесений изменений) стратегии социально-экономического развития Щучанского муниципального округа Курганской области и плана мероприятий по ее реализации, влияющих на расчетные показатели местных нормативов;
- поступление предложений заинтересованных лиц о внесении изменений в местные нормативы.
17. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном разделом II настоящего Порядка.

image1.png